1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 16 DE JUNHO DE 2023

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as
seguintes Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.623/23

DE 14 DE JUNHO DE 2.023

= Aceitar o pedido de exoneração do Servidor Sr. NELSON PAULO DE ALCÂNTARA – RG nº
30.xxx.002-x; CPF nº 251.xxx.398-xx e PIS/PASEP nº 200xxxxxx91, ocupante do cargo de
provimento efetivo de Cuidador junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01/06/23.

= Nomear o candidato Sr. NICKOLLAS HIDEKI NUKAMOTO aprovado em 3º lugar no Concurso
Público nº 01/23 para o cargo de Técnico em Informática, devendo tomar posse dentro do prazo
de 5 (cinco) dias úteis a partir de 12/06/23.

= Nomear as candidatas abaixo especificadas habilitadas no Concurso Público nº 01/23 para
tomarem posse no cargo de Agente Comunitário de Saúde, dentro do prazo de 5 (cinco) dias a
partir de 13/06/23:

CLASSIFICAÇÃO SETOR NOME

1º 06 KELLY ECHILA SANTOS GUERRA

1º 13 ALINE DA SILVA PANVEQUI

1º 17 EVELYN PEREIRA CASTANHEIRA ZAKIMI

1º 24 ISABEL PEREIRA DE OLIVEIRA ALMEIDA

1º 26 MARIA IRENI GAIOTO HIROTSU

1º 38 WANDA ALVES DE SANTANA TARODA

1º 41 ROZILDA DOS SANTOS FERREIRA DA SILVA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.624/23

DE 14 DE JUNHO DE 2.023

= Prorrogar até 06/07/23 o prazo para a posse da candidata Sra. LUCILENE DOS SANTOS DE
ALMEIDA – RG nº 54.xxx.540-x, para o cargo de Operária, nomeada através da Portaria nº
7.608/23, por motivos de saúde, de conformidade com o Requerimento protocolado sob o nº
2.119/23.

= Conceder à Servidora Sra. MARCIA APARECIDA DA SILVA Licença para tratar de pessoa da
família pelo prazo de até 120 (cento e vinte) dias, a partir de 14/06/23, nos termos do Artigo 97 da
Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90, atualizada pela Lei Municipal nº 2.151/09, conforme
Requerimento protocolado sob o nº 2.094/23.

= Reduzir a jornada de trabalho da Servidora Sra. LETICIA RIBEIRO para 6 (seis) horas
ininterruptas, em razão do filho portador de deficiência, nos termos da Lei Municipal nº 2.868/18,
sem prejuízo na sua remuneração a partir de 14/06/23, conforme Requerimento protocolado sob o
nº 1.986/23, devendo ser renovado em 14/06/25.

2

= Enquadrar a Servidora Pública Sra. MARCIA REGINA FERNANDES DOMINGUES, lotada no
cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Básica – I, na Faixa – II, Nível – IV, da
Tabela – I, Classe de Docentes, da Lei Municipal nº 2.272/10, em virtude de sua Progressão
Funcional pela via não acadêmica no Artigo 52 – Inciso – II c/c Art. 54 da referida Lei, a partir de
01/06/23, de conformidade com o Requerimento protocolado sob o nº 1.859/23.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.625/23

DE 14 DE JUNHO DE 2.023

= Nomear a candidata Sra. POLLYANA FRAVETTO DE OLIVEIRA classificada em 8º lugar para
o cargo de Escriturário no Concurso Público nº 01/23, devendo tomar posse dentro do prazo de até
5 (cinco) dias úteis contados a partir de 13/06/23.

= Demitir a Servidora Sra. SUELI ALVARES EVANGELISTA – RG nº 27.xxx.367-x; CPF nº
226.xxx.388-xx e PIS/PASEP nº 165xxxxxx08, Agente de Monitoria Escolar junto a Secretaria
Municipal de Educação, em virtude do término do Contrato por tempo determinado, a partir de
13/06/23.

= Nomear o candidato Sr. EDMAR GALDINO DOS SANTOS, classificado em 2º lugar para o cargo
de Técnico em Enfermagem no Concurso Público 01/23, devendo tomar posse dentro do prazo de
até 5 (cinco) dias úteis contados a partir de 13/06/23.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.626/23

DE 14 DE JUNHO DE 2.023

= EMPOSSAR, nos termos do Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90 que instituiu o
Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais e suas alterações, os candidatos abaixo
delineados habilitados no Concurso Público nº 01/23, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido
por Lei a partir de 12/06/23:

CLASSIFI-
CAÇÃO

NOME
DOCUMENTOS

CARGO SECRETARIA

17º

NAILA TALINE MOARES DO
PRADO
RG: 45.xxx.211-x
CPF: 356.xxx.008-xx
PIS/PASEP:  269xxxxxx31

Operário

Referência – 01

Administração

12º

EVELLYN MORAIS DE AQUINO
RG: 42.xxx.294-x
CPF: 428.xxx.148-xx
PIS/PASEP: 161xxxxxx46

Agente de Monitoria
Escolar

Referência - 01

Educação

3º

JEFFERSON CESAR VIEIRA
BENTO
RG: 44.xxx.899-x
CPF: 451.xxx.128-xx
PIS/PASEP: 200xxxxxx00

Coletor de Lixo Domiciliar
Referência – 17

Agricultura, Meio
Ambiente e

Abastecimento

2º

JAQUELINE GARCIA GAZETA
RG: 41.xxx.393-x
CPF: 340.xxx.738-xx
PIS/PASEP: 190xxxxxx42

Cirurgião Dentista em
Cirurgia

Referência – 28A

Saúde

 FABRÍCIO GOMES GAROFALLO Cirurgião Dentista em

3

1º RG: 47.xxx.455-x
CPF: 400.xxx.498-xx
PIS/PASEP: 200xxxxxx85

Endodontia
Referência 28A

Saúde

= Retificar parcialmente a Portaria nº 7.603/23 de 05/06/23 referente à nomeação do Sr. VINICIUS
LUIZ PEREIRA PARDINHO. Onde se lê cargo de Motorista de Transporte Escolar; leia-se Motorista
de Transporte Coletivo.

= Nomear a candidata sra. LUZIA KIYOKO HONDA classificada em 2º lugar para o cargo de
Assistente Social no Concurso Público nº 01/23, devendo tomar posse no cargo dentro do prazo
de até 5 (cinco) dias úteis a contar de 14/06/23.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.627/23
DE 14 DE JUNHO DE 2.023

= EMPOSSAR, nos termos do Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90 que instituiu o
Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais e suas alterações, os candidatos abaixo
delineados habilitados no Concurso Público nº 01/23:

= DAIANE CRISTINA DOS SANTOS – RG nº 42.xxx.148-x, CPF nº 336.xxx.328-xx e PIS/PASEP
nº 160xxxxxx40, classificada em 17º lugar para o cargo de provimento efetivo de Professor de
Educação Básica – I, Educação Fundamental – I, Anos Iniciais, junto à Secretaria Municipal de
Educação, a partir de 13/06/23, ficando vago o cargo de provimento efetivo de Educador Infantil
anteriormente ocupado.

= MAROTO BESSA VIANA – RG nº 23.xxx.735-x, CPF nº 118.xxx.868-xx e PIS/PASEP nº
125xxxxxx99, classificado em 1º lugar para o cargo de provimento efetivo de Motorista de
Caminhão – Referência 22, junto à Secretaria Municipal de Educação, ficando vago o  cargo de
provimento efetivo de  Operário anteriormente ocupado, devendo cumprir o Estágio Probatório
exigido por Lei a partir de 13/06/23:

= MARIA ANTONIA MASARO CARDOSO – RG nº 14.xxx.927-x, CPF nº 116.xxx.938-xx e
PIS/PASEP nº 108xxxxxx16, classificada em 18º lugar para o cargo de Professor de Educação
Básica – I, Educação Fundamental – I – Anos Iniciais, junto à Secretaria Municipal de Educação,
devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por Lei a partir de 13/06/23:

= LUIZ HENRIQUE RUIZ – RG nº 45.xxx.203-x, CPF nº 427.xxx.448-xx e PIS/PASEP nº
200xxxxxx86, classificado em 1º lugar para o cargo de provimento efetivo de Arquiteto – Referência
28-A, junto à Secretaria Municipal de Planejamento, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido
por Lei a partir de 13/06/23:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.628/23
DE 14 DE JUNHO DE 2.023

CONSIDERANDO que através da Portaria nº 7.004/22 de 09/05/22, foi nomeada uma Comissão
de Sindicância objetivando efetuar o procedimento administrativo e averiguações necessárias
objeto do Inquérito Civil SISMP nº 14.0597.0000176/2022 da Promotoria de Justiça de Bastos, em
face de irregularidades apontadas na Concorrência nº 10/2011 e o Contrato nº 243/2011 da
Prefeitura Municipal de Bastos e a empresa Scamatti e Seller Infraestrutura Ltda,

4

CONSIDERANDO que a Comissão em tela exarou Parecer pelo Arquivamento do Processo haja
vista que todas as medidas no âmbito de sua competência já foram tomadas para apuração e
elucidação das responsabilidades dos envolvidos, inclusive aplicando as punições e dando
seguimento às ações judiciais e administrativas cabíveis;

R E S O L V E:

Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 7.004/22 de 09/05/22,
bem como o Parecer exarado e ADOTO os termos e fundamentações apresentadas e determino o
ARQUIVAMENTO de todo o Processo.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.629/23
DE 15 DE JUNHO DE 2.023

= Nomear os candidatos abaixo, habilitados no Concurso Público nº 001/2023, para tomarem posse
dos respectivos cargos, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar de 14/06/2023:

NOME CLASSIFI-
CAÇÃO

CARGO

CAIO LUIZ FRANCISCO BARROS
DO AMARAL FONSECA

9º lugar Escriturário

RUANNY RIBEIRO XAVIER REIS 19º lugar Operário

EDESIO FRANCISCO DE PAULA 3º lugar Motorista de Transporte Coletivo

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 que dispõe
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações posteriores,
os candidatos abaixo, habilitados no Concurso Público nº 001/2023 para os respectivos cargos,
devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por Lei, a partir de 14/06/2023:

= PAULO HENRIQUE FREITAS – RG nº 55.xxx.052-x, CPF nº 476.xxx.208-xx e PIS/PASEP nº
155xxxxxx51, classificado em 6º lugar para o cargo de Escriturário – Referência 17A junto à
Secretaria Municipal de Saúde;

= MARCOS ANTONIO GUIRAU PARRA – RG nº 16.xxx.424, CPF nº 044.xxx.818-xx e
PIS/PASEP nº 108xxxxxx21, classificado em 2º lugar para o cargo de Motorista de Caminhão –
Referência 22 junto à Secretaria Municipal de Administração.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.630/23

DE 15 DE JUNHO DE 2.023

Retificar parcialmente a Portaria nº 7.534/23 de 27/04/2023, nomeando para integrar como membro
junto Comissão de Avaliação Técnica - CAT, a Sra. THAMIRES CRISTINA MENDES DE OLIVEIRA
REINE – Enfermeira, em substituição a Sra. Vanessa Aparecida Persigili, a partir desta data.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.631/23
DE 15 DE JUNHO DE 2.023

5

= Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelos Srs. SÉRGIO SANTOS VICENTE,
ADRIANO RIBEIRO e a Srta. NATHALIA GRAZIELA YAMACUTI para, sob a presidência do
primeiro, efetuarem a análise de documentos e a emissão de Certificado de Registro Cadastral das
empresas e fornecedores que pleitearem a participação em licitações a serem realizadas pela
Prefeitura Municipal de Bastos, durante o exercício de 2.023.

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. Jamila Correa Sabino – Chefe de Gabinete do Prefeito.